MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      RESOLUÇÃO Nº.114, DE 10 DE JULHO DE 2020.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando  o  Parecer  nº  44/2020,  da  Câmara  de  Ensino  de  Pós-Graduação  e  Pesquisa,
RESOLVE ad referendum:

Aprovar prorrogação dos projetos de pesquisa:

Título do Projeto Unidade Pesquisador
(a)

Vigência Prorrogar
até

1
Desenvolvimento de
produtos com plantas
alimentícias não
convencionais e frutos do
Cerrado

FAEN Eliana Janet
Sanjinez

Argandoña

1/11/18 1/10/20 30/7/22

2 Potencial heterótico de linhagens de
híbridos comerciais de milho

FCA Livia Maria
Chamma
Davide

10/7/16 10/7/20 9/7/25

3
Impactos da
financeirização na
economia, produção e vida
cotidiana

FAEN Márcio
Rogério Silva

28/2/18 28/2/21 31/7/23

4
EMPREGO DE RESÍDUO DA
CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO
(RCD) EM CONJUNTO COM
CINZA RESIDUAL PARA A
PRODUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO

FAEN Maria
Aparecida
Garcia
Tommaselli
Chuba
Machado

1/7/17 1/6/20 31/7/23

5
O Debate da Questão Agrária
nas Escolas Públicas de
Educação Básica na região da
Grande Dourados de Mato
Grosso do Sul

FAIND Rodrigo
Simão

Camacho

15/3/18 15/3/21 15/12/22

6

Utilização de informações
ultrassonográficas para a
avaliação do desenvolvimento
gonadal, eficácia da reversão
sexual e predição do rendimento
do filé em exemplares de peixes
exóticos e do rendimento cárneo
em peixes nativos cultivados no
MS

FCA Sheila
Nogueira de

Oliveira

10/3/18 10/3/21 10/3/22

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Profa. Dra. Mirlene Ferreira Macedo Damázio

	RESOLUÇÃO Nº.114, DE 10 DE JULHO DE 2020.